cepissent, cum ipsos incederet vindicta; cupidilas

ob amissas (|uasdam niercibus onustas naves, quas

Jadertini occuparant. Choniata vero *, violato quo-

dani fcedere, in se Dandalum Venelorum ducem
concitasse Iradit ; at Jordanus ° ac Meyerus ^ Vene-

li(|iie historici ' Jadertinos a Venetis ad Ungaros
tuiii defecisse affirmant, de cujus urbis exi^ugna-

tione iuec Andreas Dandalus in llenrici Dandali

liisloria referl (1).

/». Dux illico secedens cum stolo Jadrain per-

veiiit, qute favore regis Ungarite iii rebellione huc-
us(pie permanserat, et obtemiierantibus (oj^taiiti-

bus) Francis incolas nioauit, ut solita ad eum siib-

jeclione redirent : quibus renuentibus, jiibetdux

arma capere et coiitra civitatein insultum fa-

cere. llli integra die renovalis iiistabant viribus.

Jadrenses ita^pie poiidus prcelii nonferentes, maiie

sequcnti se voluntali ducis sine aliqua conditioiic

submiserunt. Dux autem consilio totius i^opuli Ve-

neti tuiic prasenlis, maritimos muros circuinqua-

que dirui fecit, et ibidem byemare disposuit. Cives

itaqiie Jadrx', ducis gratiam non mereri formi-

daiites, et de regio favore confisi, ex urbe exive-

runt ». Eadem repetit Jordanus : Qua) licetexeunte

anno superiore contigerint, in hoc tamen inserere

visum est, ut eo spectantia conjungeremus. E Ja-

derffi ergo cxcidio hausit gravissinuun dolorem

Pontifex, et crucesignatos ab iaferenda nova Ja-

dcrcC vastitate absistere jussit, aculeatis(|ue lilteris

'

perslrinxit, qua; ab bisce verbisducunl exordium :

« Dolemus non modieum, et movemur, (|uod bis,

quibus reiiiissionis impendere gratiam solebanuis,

et ajternaj polliceri retributionis argumentum,
nunc, quod sine moerore multo non dicimus, no-

strae salutationis alloquium, et Aiiostolica^ bene-

dictionis praesidium cogimur denegare ».

5. Pernioti - liis litteris Galli e|)iscopum Sues-

sionenseni , Martinum abbatem , ac magistrum

Joannem Parisiensem misere ad Innocenlium

,

quem flexere ad clementiam : illiusque jussu cen-

suris soluti sunt, cuni sacramento prius se devin-

xissent, PontiQciis omnibus imperiis ad pra;lerita

expianda obsequentes fuluros, eaque de re publi-

cum syngraiihum, subjecta verborum forma con-

cei)tum *, tradidissent.

B Balduinus Flandrise et Hannonia;, Ludovicus

Blesensis et Claromontanus et H.. S. Pauli comi-

tes; Oddo de Cbanliet et \Y. frater ejus omnibus

ad quos littera! islic pervenerint, salutem iii Do-

uiino. Notum Qeri volumus, quod super eo, quod

apud Jaderam incurrimus excommunicatiouem

Apostolicam, vel incurrisse nos timemus, tam nos

quain successores nostros Sedi Apost. obligamus.

' Andr. Dand. liist. Ven. I. x. c. 3. — - Vif. Innoc. auct. —
3 Guuth. in histor. Constantinop. apud Canis. antiq. lect. tom. v.

pag. x05. — * Nicepb. Chon. 1. nt. — s M. S. bibl. Vat. signat

n. 1900. — * Meyer. in Annil. FlanJr.

' M. S. diarium Venet. Andr. Dand. ubi sup. et alii. — ^ Innoc.

1. V. Ep. CLXi. — ' Vita; luuocentii auct. Gunther. apud Canis. ubi

sup. pag. 360. et alii. — * Extat apud Inn. 1. vi. insert. in Ep. xcix.

(1) Jadera urbs in Djlmatia princeps una cum reliiiuis ejns tractus urbibus Venetis parebat. Sed cum ejus urbis archiepiscopus subesse

Gradensi patriarchffi, agentibus Venetis, coactus fuisset, Jaderitani cives acerbe id ferentes, non semel vel jugum excusserunt, vel Hungaria;

regum armis non inviti cesserunt. S;epius tamen Venetorum potentiam experli sunt superiorem, donec anno, quantum ex Dandulo conjicio,

HSS, defecliones iterum facliB fueruut, et in sua adhuL- pertiuacia anno 1202 perseverabant. Veneti occasionem hanc crucigerorum uacti sunt,

ut rebelles redigereut ad imperium. Tota ha;c classis e Veneto portu solvit in Ocfuvu S. Renayii, id est, die viii Octobris 1202, teste Ville

Hardumo, qui prifsens aderat, et historiam de expeditione hac Constantinopolitana oculatus rei testis gallice scripsit. Jaderam applicuerunt

die X Novembris, urbemque obsidere cceperunt die xa ejusdcm mensis, et post quintam demum obsidionis diem, id esl, die xvii, ut ego

luterpretor, cives deditionem uon alia couditione pacli sunl, quam ut liberi dimitterentur. Mansi.
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quod ad mandatum ejus satisfactionem curabimus

exhibero. Dat. apud Jaderam anno Doniini mccui,

mense Aprilis». Transmisere illud syngraphum

ac inseruere aliis litteris ' iidem principes, quibus

significarunt Innocenlio, se ad paterna iinpuria,

quamvis duriora, animum fregisse : alque in alia

litterarum parte ipsum niulcere studuerunt, ut

aequi ac boni acciperet, si Apostolicas litteras, qui-

bus inferebatur Venetis anathema, suppressissent.

6. Adjunxit suasGallorum precibusBonifacius

marchio Montisferrali, pracipuus in exercitu dux,

quem Innocentii Gesta Ponliflciis jussis obsequen-

tema Jaderre expugnatione abfuisse testantur: dalis-

que Pontifici litleris' id se pra^stitisse non ad infrin-

genda Sedis Aposlolicae jussa, sed ad illius gloriam

tuendam significavit, cum ostensis litteris abrum-

pendus videretur exercitus cujus cogendi compa-

randique auctor ipse Pontifex extitisset.

7. « Sanctissimo patri et domino Innocentio,

divina providentia summo Pontilici, Bonifacius

maixhio Montisferrati cuni osculo pedum paratam

ad omne obsequium volunlalem.

« Paternitatis vestra) litteris a baronibus exer-

citus signatorum accejitis, et cum omni reverenlia

et devotione, prxsertim sine recognito juramento

absolutionis beneflcium Apostolicic consecutis,

per nuntium venerabilis patris nostri Petri tituli

Sancli-Marcelli presbyleri cardinalis ApostoUca!

Sedis legati, conniiunicato baronum consilio, in-

tellexi super facto Jaderaj per eumdem nuntium

ad ducem et Venetos a Sede Apostolica excommu-
nicationis litteras emauasse. Attendens igitur, imo

tenens pro certo, quod eo loco el tempore litterae

vestrae nullatenus possent ostendi
,
quin statim

nosler dissolveretur exercitus, et stolium rum-

peretur; reminiscensque de consilio vestro multa

dissimulanda fore loco et tempore, si Veneti ad

dissolutionem stolii aspirarent, divini amoris in-

tuitu, necnon et pro Sedis Apostolicae reverentia,

a tjua stolium et initium habuit, et postea flr-

mamentum; consilium habui litteras illasad tem-

pus supprimendas , donec mandatum vestrum,

atque consilium iterata perciperem jussione, easque

de manu nuntii vestri cum omni humilitate flexis

genibus magno compunctionis, et devotionis spi-

ritu suscepi, viroque rcligioso... abbati Laudensi

ad tempus tradidi conservandas, super his polius

obedientia) filialis exspectans mandatum, quam
Aposlolica; indignationis ofl^ensam ex pia; inten-

tionis actu necessario incurrisse. Intellexi etiam a

duce et a quibusdam Venetis faniiliaribus nostris,

(juod super facto Jaderae nuntium proprium in-

continenli vestrie transmitterent sanctitati
, qui

utrum hactenus ad Sedem Apostolicam pervcnerit,

ignoramus: qua spe suspensus nuntinm bactenus

(iistuli transmittendum. Hinc est quod paternilali

vestra3 cum onuii devolionis el huniililalis allectu

supplico, ut vestrarum suj^pressio litterarum,quai

quidem humilitatis mea3 ministerio facta est, et

discretionis ac pietatis vestrae confidentia, pacis

vestra) tranquillitatem in aliquo non moveat, vel

conturbet : prssertim cum ego et barones exerci-

lus mandatuu) vestrum parati sinius exequi
,

quicquid iterata nobis injunxeritis jussione. Con-

fidimus enim, quod circumspectioni veslrae magis

coniplaceat ex sustinentia modica stolium simul

stare, quam ex litterarum vestrarum ostensione

subita deperisse ».

8. Bemisit severiorem in Venetos animum
Pontifexad marchionisBonifacii etGallorum proce-

rum gratiani : quibus consulcntibus ApostoHcani

Sedem, uti se gerere deberent cum illis in castris,

refert Gestorum Innocentii auctor, Pontiflcem re-

spondisse, posse ipsos cum Venetis agere, eorum-
que uti opera, donec in Syriam appulissent. Nc
vero commeatuum laborent inopia, ea de re ad

Alexium imperatorem dedisse litteras, eumque pol-

licilum non defuturos ; si vero negarent Grtcci,

subjecto consilio crucesignatos instruxit '.

« Si forsan ea vobis contingerent denegari,

cum vos devoveritis ad communeobsequium Cru-

cifixi, cujus est terra et i)lenitudo ejus, orbis ler-

rarum et universi qui habitant inca, possetutique

non absurdum videri, ad similitudinem impera-

toris lerreni, de quo cautum esl in jure civili, quod

si ejus exercitus indiguerit alimentis, ea poteril

accipere undecumque : possilis et vos cum timore

Domini, sub satisfaciendi proposito, ad necessi-

tatem tanlum ea sine personarum accipere lce-

sione, etc. »

9. Cnicesignatorum iter in Syriam et magnimi

sanctitatis specimen. — Agitabant alia in Graecos

consilia, de quibus agetur inferius, crucesiguali,

quos cum Petrus tit. S. Marcelli ^ et Soffredus

(Goffredus)' tit. S. Praxedis cardinales legati a re-

stituendis Constantinopolitano imperio Isacio Ca^co

et Alexio juniore abducere non possent, in Cypruni

primum ac dein in Syriam, ut erant jussi ab Inno-

centio*, applicuere'^: e quibus SolTredus^qui prior

accesserat, cum res Syriacas depressas ob Sarra-

cenorum tyrannidem, non sine lacrymis signifl-

casset Innocentio, illum Pontifex moerentem his

htteris est solatus :

v. S. tit. S. Praxedis presbytero card. A. S. L.

« Si aliquando in hoc mari magno et spatioso,

ubi reptilia quorum non cst numerus, animalia

(|uoque pusilla et magna terrent saipius navigan-

tes, mens tuas discretionis concutitur, incursus

fluctuum et ventorum formidans impulsus, non

niiramur aliquatenus , nec movenmr, cum in

mari timeat onmis homo, ita ut ipse Apostolorum

princeps, cui concessum a Domino fuerat, utsupei

undas maris ad eum veniens ambularet, vidcu;-

ventum validum venientem, non solum timueril,

' li.\l. apuil liiiiuc. I. \l. li|i.

Ep. c.

2 K.xl. upud liiijoc. 1. yj. ' liiiioo. I. vi. Ii|i. cli. — ^ Vilai luuoe. auct.

Ep. XLVii. — '' ViU hinoc. aucl. ubi. — •> liiiioc.

Iniinc. I. vj.

1. Ep. .\LVJ1.
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scd fuerit prcnc submcrsus, uisi tlivina cum dextera

crexissct. Fluctuat eniin iiic niundus ut marc, nec

est facile, ut (juis in lluctuanti non flucluct, aut in

co qui in eodcm stalu non pcrmanet, immobilis

pcrscvcrct : praisertim cum nec invisibilcs etiam

liostes desiut, qui et per se invisibiliter et visibi-

lilcr per liostes visibiles, quos immittunt, eos

niaxime non terrere solummoilo sed dejiccre mo-

liuntur, qui maiium mittunl ad fortia, ct iioste-

riorum oblili, ad detcriora jngiter se exteiuliint.

Sane si dc mundo fuisscs, inuiulus quod suum
erat forsitan dilexisset, et oninia libi mundana
succederent, et nihil tuuin desiderium pra;teriret.

Vcrum quia non es de nnindo, iit mundana sectc-

ris, cum non qu;e tua sunl qu;cras, sed qux sunt

potius Jcsu Cliristi; ncc gloriam propriam expetas,

sed crucis, vel vcrius Crucifixi ; cnm Apostolo,

etsi non exterius voce, tameu intcrius menle, cla-

mans: Mibi absit gloriari, nisi in cruce Domini

nostri Jesu Cbristi ; odit le mundus, et qucm per

|irospera sibi conciliare non potuit, adversis nilitur

perlurbare,

« Non est igitur nobis vel tibi mirandum, si

Crucis obsequio specialitcr deputatus, et in terra

crucifigentium constitutus, mente ac corpore cru-

ciaris; cum non cruciari nequeat Crucis bajulus,

dum inflrmitati compatitur proximoruin, et dolet

causam negbgi Crucifixi. Ipse siquiiiem Moyses,

qui eduxit populuin dc ^gypto, et serpentem in

ercmo exaltavit, murmurationes suorum sustinuit

et insidias bostium est perpessus : et Apostolo, qui

gloriabatur in Cruce, Angelus Satana; iuit ad sti-

mulandum depulatus, ne illum revelalionum ex-

tolleret magnitudo. Quia vero secundum laborem

proprium mercedem recipiet unusquisque, nec

suiit condigna^ passiones hujus temporis ad futu-

rani gloriam quic revelabitur in nobis, non debes

vel inter nimios labores deficere, vel intcr onera quse

quasi solus in parlibus illis sustines desperare; sed

in eo qui consolalur nos iu onini tribulalione nostra,

potiusconsolari, upote quem dixisse legisti: Vcnite

ad me omnes, qui laboratis et onerati cstis, et ego

reficiam vos; cum nec igiiores, quod non coroua-

bitur, nisi qui legilime decertarit. Si doleas igitur

domum Domini factam esse spcluncam latronum;

et hajredilatcm nostram, inio verius Jesu Cliristi,

non soluin ad extraueos sed ad inimicos etiam

Catholic;c fidei esse versam, in hoc ejus imitator

cxistes, qui de seipso asserit in Proplieta: Zelus

domus tu;e comcdit me ; ct cui bcereditas propria

est praeclara. Si trislaris quod terram passionis et

resurrectionis Dominicae possident Sarraceni, tem-

plum coinqniiianl et vcluti impunc sanguincm

s;iuctorum cflundiinl, ejus inba^ics vestigiis, (|ui

deplorat iu pp;ilmo: Dcus, vencninlgcnles iii hajrc-

ditatcm tiiam, coulaminaverunt teniplum sanctum

liiuni, ctc. » Qu;c scquuntur.

« Si moereas quod principcs ct alii qui signa-

culum Crucisassumpscrant, taiiquam filii Ephicm,
intendentes arcum et mittentcs sagiltas, sint in dic

belli conversi, et a pnritaie prioris propositi rcce-

dentcs, negligerc videaiilurrcliquiasTcria!-Saiicta3,

nobiscuin moercbis iiariter, et cum illo, qui expro-

brat in Propheta : Filios, inquicns, enutrivi et

exaltavi, ipsi autem sprevcrunt me ; illii|ue te

succcdcre tc ostendes, qui civitatem Domini ab

aniicis etiam asscrit inter angustias destitutam.

a Sit igitur tibi hffic trislitia materia gaudii,

et moeror in lajlitiain convcrtatur : nec doleas si

non omnia tibi succedunt ad votum, cuin ex con-

lingcnlibus nil omittas. Gaudcas quoque si pro eo

fatigeris ad icnipus, qiii pro nobis cxinanivit, ut

Apostolus asserit, semetijisuin, in similitudinem

hominum factus, et babitu inventus ut hoino; si

pro omnibus, qutc tribuit ipse libi, ctiam calicem

quem bibcrat i|>se bibas, cuin ipse pro te calicem

gustavcrit [lassionis. Nos autcm, noii tantum in-

digni vicarii sed inutilcs servi ejus, et compatinuir

passionibus tuis et doloribus coiidolemus ; et

labores tuos, in quibus possunuis, intendimus rele-

vare : nec obliviscimur tui, aut reliquiarum terra;

Nativitatis Dominita;, licet propler locorum di-

stantiani et raritatem nuntiorum te non valcamus,

iit volumus, pcr nuniios aut liticras sa^pius visi-

tare. Ncc diffldas ex eo quod exercilus signatorum
iu Grmciam dicitur divertisse, quoniain nos, quau-
tum possumus, de Terraj-Sanctae suinus subvcn-
tione solliciti, et ad ejus subsidium totis nisibus

aspiramus. Nosse quoque tc volumus, quod licet

dilectus filius Petrus tit. S. 3Iarcelli presbyter

cardinalis A. S. L. cuni Vcnelis boncste non potue-

rit traiistretare, ante Advcntuin lameu a [iraisentia

nostra recessit, ita quod, cum litteras tuse dcvo-
tionis recepiiiius, navem transfretaturus intrave-

rat. Dat. Fercntiui IV id. Augusli ».

Vocabatur omuium votis Soffredus ad patriar-

chatum Hierosolymitanum : sed cum dignitatem

respucret, elcctus fuit Veicellensis episcopus. Ten-

tavit vero prius Innocentius subjectis lilteris car-

dinalem ad onus suscipiendum inflectere (I).

10. « Ut omnem occasioncm nobis Dominus
tolleret, nec ad cxcusandas cxcusationes in peccato

negligentiee locum aliquem reservaret, quicquid

servus pati potuisset pro Domino poense, passus est

(1) Electus hoc anno postobitum monachi in patriarcham Hierosolymitanum Siffredus, seu Goffrediis card. lil. S. Praxedis, licet dignila-
tem illam recusavit, lamen hortante Pontifice, litteris hic a Raynaldo recilatis, dignitatem illam acceptavit, et aliquandiu tenuit. Eteuim in
Codice Slelitensi num. 63, exlat Charla ejusdem Siflredi, qua se patriarctiam Hierosolymitanum pra;scribit : « S. (Sofredus) miseralione divina
palriarcha llierosolymiianus humilis, et indignus Apostohcic Sedls legatus». Data est illa «Accon anno Doniini Mccui, nonasMaii » ; itaenim
legemluin, inlerpunctione post ui apposita, non ante, ut errore manifcsto clarissimus Codicis illius editor legit Mcc. ili. non. Maii. Brevi
tamcn dignitatem illam abdicasse existimo, quo euim tempore Constantinopohm a Balduino vocatus adivit, legatum Sedis ApostolicK non
vero patriarcham agebat. Cum enim eo ipso lempore patriarchalus Hierosolymitanus vacaret, ut produnt litters PontJUci,T, ad annum 1203, )2
a.Rayualdo relats, liinc discimus annoillo, neuipo labenle anno 1204, Siffredum dignitatem jam deposuisse, nec usque ad anniim 1203 de
successore provisum. Maksi
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Dominus ante pro servo. Quis ergo terrena omnia

non relinquat pro eo, quem descendisse novil a

cailcstibus ad terrena? Quis animani suani non

|ionat i)ro illo, qui proeo spirituinemisit incruce?

Siquideni ut retribuamus ei aliquando pro omni-

bus, qua) tribuit ipse nobis, nec tribulatio, nec an-

guslia, ncc mors, necgladiusnosdebet aliquatenus

rctardarcj quo minus si neccssitas cxigat et depo-

scat ulilitas, guslenuis pro eo calicem passionis ».

Et infra : Numquid ergo tuo te factori negabis, ul

recuscs onus Ecclesiaj Hierosolymitana; subire,

quam ipse suo sanguine consecravit ? Si te sibi

dignatus csl quodaminodo eligere successorem
,

numquid non adibis lia?reditatem ipsius, necsusci-

tabis semeii fratri defunclo, qui jier tc disposuit

forsitan intra peregrinationis et pra;dicationis sua3

senien Evangelicum propagare? » Et infra : « Ab-

sit, ut pro eo necessitates eflugias, qui pro te, (ut

alia iaceamus) se in famis et sitis necessitatem in-

duxit, juxta quod legitur in propbeta : Dederunt

in escam meam fel, et in sili mea [lotaverunt me
aceto ». Subdit se alteri legato pallium mittere, ut

ab ipso illud accipiat, ac legationem una cuin pa-

Iriarcbalu gerat, suique coiisilii esse ila Ecclesia;

Hicrosolymilanai ipsum conferre , ut tamen I^o-

inana} auferre nolit. Venimde Vercellensi cpiscopo

liatriarcha designato infra agetur. De GofTredi ele-

ctioiie loquuntur Innoccntii littera; ', ad ipsum

dala;, quibus borlalur ut assensum iiraberet.

H. Hic sane silentio prffiterire non |)0ssuin

insignem nobilissimi atqiie piissimi equitis Cbri-

stiani sententiam, et in perpetiendis laboribussub

durissimo Sarracenicaeservitutis jugoadmirandam

constantiam. Cuin enim alii defessi laboribus, qui.

bus miseros immanes doiiiini opprimcbaut, iiige-

miscereiit,atquead videndamsuavissimain palriam

anbelarenl, ille statini eoruin incre[iita ignavia in

gcnua provolutus a Deo precibus contendil, ul in

ca servitute continuis laboribus attriiuscriminum

lioenitenlia absoluta eniorerelur; quod Tbomas
Canti|irateiisis ]ierlia;c temporacontigisse tradit-:

Circa illud tenipus, quo annus Domini jicciii

volvcbatur , expeditio pcregrinorum validissima

lacla est in Terram-Suictam, ut Sarracenos, qui

(Miristianoruin fines invaserant, propulsarent. Fa-

clis autem congressionibus plurimis , multi ex

iilroque populo ceciderunt, iilurimi etiam in capti-

xilatein dcducti sunl : inter quos ex popiilo Dei

duo inilites, unus ex Callia, aller ex Brabantia cum
(|uudaiii nobilissiino viroin terram gentiliumsunt

adducti, et coiitra natales suos, el consuetudinis

usiim, gravissimismanuum iaboribus annis liibus

addicti : ul igitur niilii unus inilitum enarravit,

ilie quodam sedebant sub iEstu solis gravissiniis

maiiuum laburibus fatigati ; ciimque oplarent mi-

litcs cuin gravi cordis suspirio esse in terra sua,

ille iiobilissimus eorum in poena socios, segniiiem

coiuin redarguit, dicens : iniseii ! quid oplalis?

' liiuoi;, 1. VI. Kp. cxiix. — 2 Tii. Caiitiijr. I. ii. c. li.

redibitis forsitan, et eritis miseriores in injuriis

pauperum quain ante fuistis : hic autem si velletis

possetis utique flnem vita; felicissimum exspeciare
;

el lioc diccns flexis genibus, ad caduin inanus te-

iendit et oculos : Nuiiquam mihi Deus omnipo-
tens redire concedat ad iiatrios iiorlus, inqiiil, sed

Iiic sinat me mortem peracta poenitentia pra;sto-

lari. Mira respondcnlis conslanlia, iiec minusniira

dispensalio Salvaloris! ambos mililes liberatos po-

slea vidiuius, et forte malis quam ante niajoribus

irrelilos : pro illo aulemnobilissimo ac beatissimo

viro cum rex Hierosolyniilanus, et alii mulli nobi-

les laborassent, nunquam tainen efflcere potue-

runt, ut eum a cajitivitate genlilium liberarenl.

Insiiper ct hocipsum de co miles socius cju3,qui

iiiilii ha;c retulit , rcferebat, quod tanluin post

quotidianos labores de nocte orationibus incum-
bebat, quod ei ad modum camelorum calli in ge-

iiibus accrevissent ».

12. Restltulio Alexii in imperiicm Coiistanti-

nopolitanum, iinde Grccca Ecclesia ad Romance
obsecjuinm adtlucta. — Interea marchio Boiiifacius

cuiii PhiIi|ppoSuevosocietatem ac pacta contraxit,

ut Alexium ad solium efferrent, qua; Acta his ver-

bis : «Philippus autem », nimiruin dux Suevia; im-

perii invasor, « sicut convenerat cum marchione

Moiilisferrati , misit Alexium sororium suum
,

fllium videlicet Isachii qiiondam Conslaiilino|ioIi-

tani imperatoris, et eodem marchione sagaciter

inediante Iraclatum est inter ipsuiii et exercitum

Christianum, ut idem exercitusreducerel illuni in

Grajciam, et juvaret ad Constantinopolilanum im-

periuni obtinendum, ipseque pecuniam eis pro-

missain solveret, et alia pacta cuiii eis inita; custo-

diret; post qus imperium obtineret». De quibus

Niceta Choniata ut infensus in Lalinos, atqiie odio

imbutus erat , hffic stylo acerbiore exaravit :

« Classe ad orain solvendain parata, malum malo

cumulatur, et fluclus lluclum urget, ut dicitur.

Naiii Alexius Isaacii Angeli fllius, litteris veteris

Boma3 Pontificis, et regis Alemaiinia; Philip[)i in-

structus, qui piraticis islis coUegiis plurimum se

debituros profilebantur, si adolescentem in patrium

iniperium restituerent, aliquaiito |iost cupidissiine

ad classem et pervenit, et excipitur, ut qui non

tantum lalrocinium illud coiitra Bomanos (sic Gra^-

cos suos vocare consuevit) iiistilutiim promovere,

ct honesta specie fucare, scd et pecuiiiarum acer-

vis ipsorum avaritiam explere posset ». At taiitum

abfuit, ut Innoceiitius idcontenderet, quemadmo-
dum calumniatur auclor, ut etiam expresse prohi-

buerit, sicuh ejiis litteras [laulo jiost reddendae

apertissime deinonstrant; prosequitur Niceta :

B Is, (uimiruin Alexius), non aetate inagis quam
animo [luer, a viris callidis et versutis susceptus,

|ie|)igit, et sacramento flrmavil ea se j)ra;biturum,

qiia; perduci ad exitum niiniine poleraiil : nec

eniin maria pecuniaruui duntaxat illis [loslulan-

tibus promisit, sed el auxiliuni coiilra Sarracenos

cura Boinanis militibus, et quinquaginta triremi-
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bus, ct quod majus cst, ac lonfjjc alsunlnis, Lati-

Horuni (lepravataui religioncni amiilectitur, ct [iri-

vilegiorum papaiiuni iuvocalionein , ct vclercm

Romanorum inslilulorum mulalioncm ])ollicc-

tur». Ila loquitur vir scliismaticus, ct Homaiiffi

Ecclesia; liostis : undc patet, quaiii inconsultc ty-

pograplius ipsum glorioso bcati liliilo ilecorarit,

(leceptiis fortassc a Michaclc ilem Clioniata, Albe-

naruni metropolitano , Niccta} luijiis IVatre
,
qui

ipsum funebri ' oratione Groeca, (]ua poUebat, elo-

quentia, summislaudibuscumulavil, at(]ue ad caj-

lum extulit.

13. Huic ego scbismatico Pontificum osori

Gunlherum - sincere ista percurrentem antepono :

« Factum. cst, inquit, dum adbuc nuntii nostri in

curia versarentur, cerlus rumor insonuit, venisse

videlicet Alexium juveneni in castra, Grfficuiu ge-

nere, lilium videlicet Isaacii regis Constantinopo-

litani, missum a Pbibppo rege Theutonicoruiu cum
nunliis et niandatis, quibus enixe rogabat excrci-

tiini, ut prafatuin juvenem inregnuin suum resti-

tuere niteretur, etc. » Et infia : « Cerlissinie pro-

mitteiis , si ille auxilio ipsorum sedem suam

reciperct, peregrinis omnibus tam per Theuto-

niam, quain per totam GiBeciam, tutam ac libeiain

palere viam, Accedebat etiam ad boc, quod idem

juvenis cerlissime pollicebatur, si viribus eoruin

restitutus foret, eis in coinmune argenli trecenta

marcharum niillia (de ducentis tantum flt mentio

in litteris paulo post adducendis) sc daturuin ^ ».

Haec Guutherus : quibus addunt Flandriai Annales

Alexium a3s omnc alienum a crucesignatorum

exercitu contractum sc Venetis soluturum, simul-

que Gra?cam Ecclesiam Latinte subjeclurum spo-

[londisse : iisque conditioiiibus jurejurando flrma-

tis auxilium asseculum, qua) ex lilteris, quas alTe-

rcmus, illustrabuntur. Equidein GestaVita; Iniio-

centii pulcberrimain buic bistoriae lucem his verbis

affundunt : « Verum cum boc, (Alexium nimirum

iii patrium imperiuin Lalinascopias reslitueudum

suscepisse), ad sunimi Pontificis notitiam perve-

nissct, scripsit illis boc modo :

Cum in nianu valida % et extenso bracbio

egressi fuerilis de ^rEgyto, ut vos ipsos Domino ia

sacriticium otferretis, doluiinus non uiodicum et

dolemus, quod adbuc Pharao vos persequitur fu-

gientes, vel potius vos sequimini Pharaonem, qui

vos sibi quadam necessitatis specie, ac velamine

pietatis sub jugo peccati vetuste nititur subdere

servituti». Et infra, cuniulatis variis rationibus ab

invadenda Graecia avocare conatur, cum iilnres

ipsorum adeo retardato adventu delusi, in suas

domos se receperint, Sarraceniiiue interim aucti

viribus animisque, ingentes Christianis clades in-

flixerint, ac licet Constantinopolilanus imperator

per scelus occuparit imperium, non eorum esse

vel de ea re cognoscere, nec ad ulciscendas Isaacii

' Extat post Nicet. Annal. — - l:..\tat apud Canis. lora. v. —
' Jacob. Meyer. an. 1203.— * ApudVit. Innoc. etReg. 1. vi. Ep.ci.

Alcxiive, sed Christi injurias ad arma prosiliissc,

necillajani Criicifixo consccrata, alteri devovere

sinc flagilio possc : a Pro populo auleni Christiano

doliiimiis et dolemus, quoniam inde hiimiliatur

amiilius, unde credebatiir ])olius exaltari. Cum
eniin multi, (]ui vos ])racesseruntin Terrai-Sancta;

succursum, quod non ascendcrelis audito, ad pro-

pria sunt reversi dc proximo veslro passagio diffi-

dentes : Sarracciii de accessu vestro dubii, et dc

illorum reccssu securi, conlra Cbristianos aniinos

assumpsernnt , ct qualiter peccatis exigentibus

pra3valuerint contra cos, referre nolumus, cum sit

fere uiiilibet divulgatum. Gaudemus autem, quod

rece])tis littcris noslris erratiimin vobis intelligen-

tes, devote ac humililcr mandatuin eslis Apostoli-

cum executi, et juramento prajstito, vel recognito,

absolutionis beneficium perceiiislis, vos et succes-

sores veslros, filii comites, cum duobus baronibus

Galiicanis ad satisfaciendum juxta mandatum no-

struin super eo quod aiiud Jaderam excommuni-

cationis senlentiam incurristis, per patentes lilte-

ras obligantes. Utinam autem pocnitentia vestrasit

vera, ut sic poenitcatis videlicet de commissis,

quod a similibus de cajtero caveatis, quoniam (lui

adbuc agit quod poenitet, non est poenitens, sed

illusor, el cani reverso ad voiniluni comparatur

poenitens rediens ad |ieccatum ; est quoque levius

peccatum quod semel commitlitur, quain quod

commissum semel postinoduin iteratur. Nullus

itaque vestrum sibi lemere blandiatur, quod ter-

ram Grcpcorum occupare sibi lieeat, vel pncdari

tanquam minusApostoIica;Sedi subjectam, etqiiod

imperalor Constantinopolitanus deposito fratre

suo, et etiam excc-ccato imperium usurpavit. Sane

quantumcumque m hoc, vel aliis idem imperator,

ac bomines ejusjuridictioni commissi delinquant,

non est tameu vestrum de i])Soruni judicare de-

lictis, nec ad hoc crucis signaculuin assumpsistis,

ut banc vindicaretis injuriam, sed opprobrium

potius Crucifixi, cujus vos obsequio specialiter de-

putastis, etc. »

14. Respuere Ponliflcis monita crucesignati

;

promissorum enim sjilendor i]isorum oculos per-

strinxerat, acsecundis ventis pro reslituendo Ale-

xio Constantinopoliiu appulere: ut vero urbem,

licet firmissimis munitain piajsidiis, adeo ut praitcr

innumeram iieditum multitudinein sexaginta mil-

lia equitum numerarentur, obsidione cinxerint

expiignarintque, ipsorum litterae ad Innocentium

prosequuntur ' : « Sajpius ]ier nuntios nostros, imo

per ipsuin exulum nostruin, et barones nostros a

civibus postulantes audiri, nec adventus nostri

causam, nec petitionis modum i)otuimus explicare,

sed quoties terra vel mari slanlibus in muro ser-

mones obtuliinus, tolies retulimus tela proverbis.

Considerantes igitur, quod prfcter spem nostrain

cuncta contingerent, in eum statum necessilatis

impacti, ut slatim necesse haberemus aut perire,

' Extant ibid. Ep. ccxi.
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aut vincerc, cum obsidionem ipsam nulla ratione

in quindecim dies protelare possemus, quos \i-

ctualium omnium incredibilis urgerct anj^ustia,

non ex desperatione (]uidem,sed inspirataquadam

securitate divinilus suspirare cccpimus ad bella

paucissimi (promptissimi) periculis nos audacler

opponere, et incredibililer in omnibus obtinere;

ad conflictum eliam campestrem saepius ordinali,

insestimabilem muUitudinem fuga in urbe igno-

miniosa concbisimus ». Eadem de profligatis Gra3-

cis Niceta haec addens : c Actum hoc est mense

Julio ann. vi. mdccxi b, scilicet Christi 1203.

15. « Aptatis igitur interim terra et mari bel-

licis inslrumentis, die obsidionis octavo, violentor

civitas introitur, grassatur inccndium, disponit in

campo contra nos acies imperator, et paratis nobis

excipere vcnientes, constantiam nostram cum pau-

citate miratus, ignominiose fraena reflectit in ur-

bem retrogressus ardentem ipsa nocfe fugam cum
paucis aggreditur, suamque in urbe relin(jm't uxo-

rem, (Euplirosyna nuncupabatur), et parvulam

proleni ». Habes haec pluribus enarrataapudeum-

dem auctorem, qui nsserit ipsimi Alexium annos 8,

tres menses, el dies decem imperasse. « Eadem re

comperta, nescientibus nobis Graecorum procercs

in palatio congregantur, et exulis nostri soleinnis

electio celebratur, seu potius restitutiodeclaratur,

insperatamque laetiliam copiosa in pnlalio lumi-

naria protestantur. Mane facto prodit in castra co-

piosa Grfficorum procerum mullitudo, suumque
cum gaudio quarit electmu, rcstitutam civitati

asserit libertatem , et rcgredienli filio ad fasces

imperii, cum gnudio inaestimabili sul)Ievatum de

carcere cnput patris Isaacii imperatoris ostendunt.

Praeordinalis itnque qua? necessnria videbantur, ad

Ecclesiam Sanctce-Sopliiai novus imperator cum
solemni processione deducitur, etexuli nostrosine

omni contradictionc imperiale restituitur diadema

cum plcnitudine potestalis.

10. « His peractis, ad solutionem promissorum

exilit imperator, et promissa rebus accumulat,

victualia servitio Domini profutura nobis praebet

ad annum, ducenta marcharum millia nobis sol-

vcre pergit, et Venetis sumptibus suisstolium pro-

longat in annum, scd juramcnto adstringit, quod

erigere nobis dcbeat regale vexillum et in passagio

Martii nobiscum ad servitium Domini proficisci

cum quantis poterit millibus armatorum, et sub

eadem promissione concludit
,
quod eam reveren-

tiam pra^stare dcbeat Romano Ponliflci
,
quam

antecessores sui imperatorcs Catholici pracdcces-

soribus vestris Pontiflcibus pridem iinpendisse no-

scuntur ct Ecclesiam Orientalem ad hoc pro viri-

bus inclinare, ac toto vitaj suk tempore milites

quingentos cum sumptibus suis in Terra-Sancta

honoriflce provisurum ad servitium Rcdempto-

ris ».

Hactenus ad Innocentium crucesignati, qui

easdem litteras Othoni renuntiato imperatori, ad-

ditis ad calcem aliquol verbis, misere ; recitat eas

Arnoldus Lubecensis abbas •
: alias vero a comite

S. Pauli ad Rrabantiae ducem scriptas, dictis con-

sentaneas, affert Godefridus -, quem avidus lector

consulere potest. Al de Alexio, qui ob rem male
gestam Latinorumque impressos impetus, immani
terrore perfusus, de saliite imperioque actum ar-

bitratus, noctc Constantinopoli Dcbeltum profuge-

ral, loculus Nicetas de gesto ab illo imperio lianc

sententiam tulit, historiaeque mandavit, in bello

timidum ignavumque fuisse, atque in pace ad res

gercndas parum idoneum, caiterum suavitate mo-
rum, aditus facilitate, et clementia commendatis-

simum, adulatorum (|uorum ingentem alebat nu-

merum, vocibus corruptum, caknuniis in aures

adniittendis proclivem : obereptum vero fratri una

cum impcrio oculorum lumen, conscientia; faci-

bus arsisse , ac insignem aliqnam calamitalem

scmper extimuisse ; atque ita cum hostem sentiret

in iiectore, tum quasi deploratis rebus Debeltum

fngisse, cum a nemine fugarelur, at(|ue adhuc res

suas conflrmare posset. De Isaacio ac fllio in im-

perium restitutis atque id genus aliis fuse Nicetas

Choniata, ubi acerbissimo in Latinos odio invehi-

tur, eosque calumniis insectatur. At ea ex iis quec

crucesignati scripsere Guntherusque tradit , nulto

negotio rcfelluntur.

17. Evectus ad Conslantinopolitanum impe-

rium Alexius cum patrem suum Isaacium a fratre

excoBcatum libertati ac solio resliluisset, ad exsol-

venda Latinis promissa se comparavit, inter quae

illud pnccipuum erat, ut Graecam Ecclesiam ad

Romanae obseqnium adduceret. Scriptis igitur lit-

teris ad Innocentium Romanum Pontificcm, ubi

in patruo felicifer vindicatuin scelus receptumque

ex ejus manibus sceptrum exposuit, consueta olim

ab impetatoribus Catholicis Christi vicario prae-

stari obsequia submisse dctulit , atque ad per-

ducendos ad conjunctionein Ecclcsiaj Orientales

opcram omnem collocaturum , atque Latinorum

prfcsulum, qui Constantinopoli versabantur, con-

siliis religiosissime obtemperalum est pollicitus :

B Sanclissimo patri et domino Innocentio, Dei

gratia summo Pontiflci, Alexius fldelis in Christo

imperator a Deo coronatus, Romanorum modera-

tor et semper Augustus, reverentite fllialis devo-

tum obsequium.

« Quanta ' mihi fecerit Dominus his diebus

secundum misericordiam suam, beatitudini vestrae

potissimum crcdidi brcviter explicandum, quam
locum ejus in terris noscitur obtinere, in cujiis

manu sunt omnium potestates ct omnium jura

regnorum, tam Deo et sanctilati vestraj in gratia-

rum aclione devotus, quam mcrito teneor et in

perpetuum tenebor obnoxius. Novit plenius san-

ctitas vestra parricidio in fratrem commisso occu-

patum diutiusetpoIIutumimperium,mequeipsum

felici exilio detestabilem evasisse tyrannidem, in

' Arnol. Lub. Chron. Slav. I. vi. c. 20. — 2 Godef. in Annal. lioc

ann. — ' Lib. vi. Ep. ccx.
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qiio el milii cfclitus datiim est vestram Apostoli-

cam viil(,M-e fiorsonam ». Insigni in.urali animi

vitio i(l sccliis pahasse Aicxinm tyranimm tradit

Jordaiins ',cnm antea a Tnrcis alxlnctns in servi-

tutem al) Isacio maximavianri liberatus fnisset,

qui excuplo diademate coetera omnia ejus arliitrio

permiserat : hunc vero ex administralione rcipu-

blicic occasioncm aucupatum Gra^cornm vohinla-

tes ad se pellexisse, corrupisseque, ut fralri sce-

ptrum eriperet; pergnnt Alexii allerius littera!

:

18. « Sed nec illud vestrum effii^it audilum,

quod peregrinorum bcala societas crudelilalem

abominata sceleris inauditi, amore fratcrno, seu

potins miseratione paterna exilium meum, et cau-

sam jiistissimam quidem, sed apud liominos de-

speratam tam misericorditer quam virilileradorsa

luerit sublevare. Et tunc qualiter iu manibus eo-

rum tam mea qiiam patris a Domino prosperata

sit salus, sublevatum de carcere ejnsdem ilhistris

patris moi caput ostendit imperiahbus, ut decet,

in.«ignibus decoratum, et restitulum capili mco

cum solemnitate debita imperii diadoma, noctu

elapso per fugam detestabili parricida, qui fascos

imperii inaudita" tyrannidis incubatione polluerat.

Hic profecto suspirantem ad nos urbem regiam

sermonibus adeo infecerat venenatis, ut ad sub-

versionem libertatis antiqum publicae Latinos asse-

reret adventare, qui Apostolatui vestro locum et

gentem restituere laborarent , meque in odium

traherent amicorum , cujus occasione et stndio

opus tam insperatum Latinitas inchoasset. Ilsec,

fateor, causa potissimum ad subsitlium nostrum

peregrinorum animos inclinavit, quod [)romissione

spontanea sub jurisjurandi religione, Christiana

sumus devotione pollicili , totius Christianitatis

Ecclesiasticum caput, Romanum videlicet Ponti-

ficem , Apostolorum principis Petri Catholicum

successorem, nos humiliter agnituros, et ad lioc

ipsam Orientalem Ecclesiam pro viribus inductu-

ros, si debitum nobis divina miseratio restiluisset

imperium, intelligentes profecto, quod accedere

debeat plurimum honoris et utilitatis imperio, et

nomini nostro decus ffiternum, si tunica Domini

inconsulilis suam nostris temporibus et o[)eribus

recipiat nnitatem. Ex lioc quidem, ut diclum est,

tam peregrinis vestris subjuramento promisimus,

quam [)aternilati vestrcB exhibere plenius praj-

0|)tainus, omnem vobis et successoribus vestrisca-

nonice substituendis devotionem per prssentes

litteras promittentes
, quam antecessores noslri

imperatores Catholici prEedecessoribus vestris pa-

tribus ortliodoxis Romanis Pontificibns anti([nitus

exhibuisse noscuntur. lUud pariter [)romiltentes,

quod o[)[)orlunitate nobis a Doniino [)r;cstita salu-

tari, ad idem Orientalom Ecclosiam tam [^rudonter

inclinabimus quam potenter, su|)or ([uo iiriuienliai

vestriE consilio desideramns inniti, ad hajc jjra;-

dicta inducti prfficipue consiliis salutaribus, et mo-

• Jordau. M. S. Vat. bibl. sigQ. u. 19; 0.
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nitis venerabilium patrum C. Halbest. et G...

Trecen. ot N... Suession. e[)iscoporum, abbatis de

Liiced. et magislri Joaiinis Novionen. Dat. in urbe

rogia, VII kal. So|)teuibris ». H;rc novus im[)ora-

tor; (|ni(l voro tiim ad ipsnm, tum ad crucesigna-

tns rescripserit Iniioccntins, sequenti anno vide-

bimus.

19. Bes Utigarice ; Bulgarorum rjens Rnmamn
Eccleskn conjunctior. — Qnod spectat ad Ungaria;

regem, quem su[)ra insignitum cruce meminimus
cum Jaderam ab aliis crucesignatis impulsu Ve-
notorum excisam ins[)eximus, dum ille assumpta
cruce ad Hierosolymitanum iler sese compararet,

regni pra?sulibus Innocentius pra^ceperat, ul La-

dislao ejusfilio fidei sacramento obstringi Ungaros

operam dareiit, atque in eos, qui ab ipso descisce-

rent, anathema vibrarent. Rogatus praeterea ab

eodem rege, dux ex[)edilionem appararet, ne Stri-

goniensem et Colocensem archiepiscopos suarum
occasione Ecclesiarum lites agitare permitteret, XI

kal. Marlias resi^ondit ', ita se res moderaturum,
ut etiamsi lite cerlarent, nullum in regno dissi-

dium oriretur. Post ha;c nonis Novembris Ana-

gniae cum esset, regem eumdem hortatus est -, ut

Andreaj fratri dnci siibveniret, instrueretqueneces-

sariis, utvotoHierosolymitano sese exsolveret, quod
pater immaturaabre[)tus morte ad opus perducere

non potuerat, cjusque persolvendi in eum munus
transfuderat: ([uod etiam die ad eumdem Andream
scribens ', compositam inter illum regemque fra-

trem concordiam per G.... tit. S. Vilalis presbyte-

rumcardinalem, Apostolicre Sedis legatum confir-

mat : prccterea dato ad i[)sum Hierosolymam tra-

jicientem Di[)lomate * in suam clientelam admisit,

eaque gratia cajteros crucesignatos se affectnrum

poUicetur ». Cum de Strigoniensi et Colocensi ar-

chiepiscopis mentio inciderit, non prsetermitten-

dum silentio, Innocentium Slrigoniensis Ecclesiai

privilegia corroborasse, ut Ungaria? metropolita-

nus sit, reges reginc-eque in illa Ecclesia a Strigo-

niensibus archiepiscopis consecrentur, et corona
insigniantur. Datuiii Diploma Prrenoste, III nonas
Maii; paucisque aute diebus, nempe Xlkal. April.

Colocensi mandarat, ut W. Megani[)anum invi-

seret , eumque nc Serviie principes in Romani
Pontiflcisobedientiaconfirmaret, atque a Constan-

tinopolilanipatriarchc-e, qui Apostolicc-e Sediobtem-

perare renuebat
,

jurisdictione liberaret
, quo

pariter die ad i[)sum Meganipanum scribens ' pri-

matnm Ecclesiie Roman;e, at([ue in ca>teras su-

premum iinperium dignitcatemque commendat,
ejusdemque argumenli litteras Ungarorum regi et

Servia; archiopiscopis, episcopis, principibus, ati|ue

optimatibus misit '.

20. E Servia ad proximum Bulgaria3 regnum
sermonein converlamus. Porlata fuit Innooonlio

< liinoc. 1. VI. Kp. viir. — "- IbiJ. Rp, cxw. — s ihid. _ * Hjij.

Ep. LVll.— 5 Iblil. 1. V. Ep. CXLVll.— 6 ][,j,|. |?|,, .\xiv. — "lics.

post Jict. Ep.

18

138 INNOCENTII III ANNUS 6. — CHRISTI r203.

Ponlifici bsec Biilgarorum regis Epistola, qua ille

Romani Pontificis summam auctoritatcm a Deo

i|)si collatam agnovil, proptereaque poposcit, ut

legatos Apostolicos ad se transmitteret, qui ipsum

regia coronaretlimircnt, ac patriarcliani in Bulga-

ria crearent; interpellatiim quiilem ab imperatore

ct patriarcha Graecorum, ut ab ipsis regiae orna-

menta dignilalis acciperet, sed promissa ipsorum

aspernaium , cum B. Pelri successoribus omni

studio etamore obsequi contendat. Invitarat illum

Innocentiiis Dominici Brundusini opera, rcique

gerendffi occasionem et argnmentum captarat, ut

cum ex pranobili Pxomana stirpe genus daceret,

Ilomanffi Ecclesiae adbferesceret,

(( Calo Joannes imperator Bulgurorum, san-

ctissimo domino fldci Cbrisfianorum ab Oriente

usque ad Occidentem, patriarcba^ papa; Romano.

a Ego charlam mitto tibi ' gaudens si nuntlus

meus inveniet te sanum et la>tum cum omnibus

(lui sunt tccum, et omnibus consanguineis et ami-

cis luis. Ego sanus sum per virtulem Doniini, et

bealK Virginis, et per orationes sanctorum Pctri

et Pauli Apostolorum, et per sanctas orationes

luas. Intelligo ego Calo Joannes, imperator Bulga-

rorum, quod tu habes potestatem a Deo ligandi

et solvendi, sicut habuit beatus Petrus Apostolus,

cui dixit Dominus : Quodcumque ligaveris super

tcrram, elc. sic tibi contulit Deus gratiam istam
;

unde quem ligaveris ligatus est, et quem solveris

solulns, Notum facio sanclitati tuae, quod elapsi

sunt sex anni, quod ego semel, secundo et tertio

misi ad vos, sed nuntii mei non potuerunt ad sancti-

latem tuam accedere, et proponere verbum meum
et referre mibi consolaliouem tuam. Inspiravit

Dominus sanctilatem tuam, ut milteret mihi Do-

minicum archipresbylerum Brundusinum , per

quem intellexi, quod non es oblitus mei servi tui,

quem honoravi sicut hominem tuum, et dedi ei

lifteras, quas tuai sanctifati deferret, quas utrum

aftuleril vel non aftiilerit. Deus novit, Ex quo sci-

verunt istud Graeci, miserunt mihi patriarcha et

imperator : Yeni ad nos, coronabimus te in impe-

ratorem,et faciemus tibi patriarcham, quia impe-

riuni sine palriarcha non sfaret ; sed ego non

volui, imo recurri ad sanctitatem tuam, quia volo

esse servus sancti Petri et tua; sanctitatis, et sciat

sanctitas tua ,
quod ego misi ad te archiepiscopum

meum cum omni ordinatione et pecunia, et pan-

nis sericis, cera et argcnto, equis et mulis, ut

adoret sanclitateni tuam pro me servo tuo. Et rogo

per orationes beati Apostoli Petri, et per sanctas

orationes tuas, ut tu mittas cardinales, quibus

prajcipiat sancfitas tua, ut me coronent in impcra-

lorem, et in terra mea faciant patriarcham, ut sim

servus tuus tempore vitic meae». Subjectac sunt

Rasilii Bulgarorum arcliiepiscopi litfera; -, quas

cum ad Sedem Apostolicam cum ingenlibus ac

prctiosissimismuneribus deferret, emensoque lon-

gissimo ifinere pervenisset Dyrrachium, a Gra;cis,

qui invidia percili Bulgaros a Romana; Ecclesiae

conjunctione distratiere nitebantur, prohibifus est

ne in Occidentem trajiccrct, tunc vero tyraniuis

Alexius ereptum Isaacio scepfrum adhuc timebat

ob cujus metum archiepiscopus legatione perfungi

non potuit, sed fidissimosnunlios ad Innocentium

transmisit.

2t. Acceptis hisce litteris, Innocentius incredi-

bili vohipfate delibutus, quod Bulgari ad Eccle-

siam Romanam convolare cuperenl, bene ccepta

ardenlius urgere coepit, redditisque aliis archiepi-

scopo Basilio de agnita Apostolici culminis dignitate

est gratulatus, incitavilque, ut relicto illo ingcnti

quo stipabatur comitatu, quandoquidem obeund»
legafionis provincia ipsi demandata esset

,
per-

sequendo itineri generose se accingeret, peterct

niari Apuliam, ibi honorificc susceptum iri, ar-

dere se magno illius videndi reique perficiendae

desiderio: quid etiam misso Dominico Brundusiuo

antea jussisset, significavit ' : « Dilectum filium

Dominicum archipresbyterum Brundusinum ad

ejusdem nobilis (nempe Calojoannis) , duximus

pra^sentiam destinandum, plena ei facuUate con-

cessa, ut in tota terra ipsius quoad spiritualia cor-

rigeret quae corrigenda, cognosceret, et stafueret

qua? forent secundum Dominum statuenda. Per

i|isum quoque uni archiepiscoporum terrae ipsius

pallium, insigne videlicet plenifudinis pontifica-

lisofficii,duximus destinanduiu, mandantes eidem

ut si qui forsanin terra illa promovendi ad ordiues

essenl, vel iu episcopum consecrandi, per vicinos

Catholicos duntaxat cpiscopos iu ordinandorum

ordinatione, et consecratione consccrandorum pro-

cedere non tardaret. Eidem efiam dedimus in

mandatis, ut de corona progenitoribus nobilis sae-

pedicti ab Ecclesia Romana inquireret diligentius

veritatem, et tractaret de omnibus cum eodem,
quaj cognosceret pertracfanda, ul per ipsum tan-

dem, et nuntios ejusdem nobilis de omnibus red-

diti certiores, et consultius et maturius super boc

procedere valeamus. Nuper autem idem legatus

noster nunliis ejusdcm nobilis obviavit, ad cbaris-

simum in Christo filium nostrum H..,. illustrem

regem Ungariae destinatis, cum quibus ad eorum
dominum sine mora se asseruit profccturum. Licel

igiturprajdictosConstant. presbyterum et Sergium

comestabilem ad praesentiam nostram duxeris de-

stinandos, quia tamen tibi specialiter meiuoratus

nobilis veniendi ad nos laborem imposuit, et onus

suaj legationis injunxit, moneamus etc. » Hacfenus

Innocentius, qui eodem die, eademque fereratione

ad regem Bulgarorum scripsit -.

22. Hic forte mirabitur Icctor, cur in Bulgari

regis et arcbiepiscopi litteris nnlla fiat mentio

Joannis Pontificii ca|)ellani, cui legafionis munus
ab Innocentio in iis rcgionibus, ut supra vidiuuis,

impositiuu tuit : at iude id conligit, quod Joannes

' Lib. VI. Ep. c.XLii. — - Reg. iiost caiinl. E|i. lip. CXLIil. — - E|l. CXLIV.
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nonilum co pcrvcnisscl, ut cjiis ad Pontificcm

daUc liltcrae oslciulnnt '. Signilicavit cnini ia

primis iiiiiciim Bosiii;c cjiiscopiim |)r;cesse, iilum-

qiie jam e vila siiijlatiim, niagno divinaj gloriic

iucivmenlo fiiliirum, si Lalinus cpiscopus iiiiponc-

rctur, at(|iie ctiain pliircs in iis terris ci^i^copatus

inslituercutur : « Traclato ncgotio illorum quon-

dam Palarcnoruin in Bosna, sicut jampriilciu

scripsi sanctilati vcslra?, fui in Ungaria ali(|iiaiilis

diebus ex voluntate regia. Inlcrim iiunlii illius

niagni Yiri Calojoaimis vencrunt ad regcin, cuni

quibus, Deoducc, spcro me ire ad ipsuin, et Cliri-

stianissimus rex fccit cos super Evangclia jurare

in Ecclcsia coram altari, quod mc securum usque

ad iirirseiitiam ejus deduccrent ». Et infra : « No-

verilis pricterca, quod in regno Baiii Culin. de

Bosna non cst nisi unus episco|)atus, et episcopus

modo mortuus est ; si possct fieri, quod aliquis La-

tinus ibi poneretur, et aliqui etiam ibi tres, vel

quatuor crearentur novi, non modicum cxinde

utiiitati accrcsceret Ecclcsiasticae, quia regnumest

ipsius ad niinus dietarum dccem, et plus. Ad lioc

sciat sanctitas veslra, quod nobilis niulier Sibilia

uxor quondam potestatis Constantinopolitan. in

ultima voluntate de dote sua legatum relinquit

Romana! Ecclcsia!, etc. »

23. Hactenus Joannis lilterai, post quas tabu-

larumexcmplum legitur, quibus Bosnia; monaclii

schismatici Romanaj Ecclesiaj Conslitutioncs se ob-

servaturos iiolliceiilur atque obstringunt. Perfe-

ctum vero illud cst cjusdcm Joannis opcra ct dili-

genlia, cui PontifLX excindenda; in iis regionibus

Palerenorum h;ereseos provinciam commiserat.

Juvit illius studiuin Banus Culinus Bosniffi prin-

ceps, quo prffisenle in publicis Ecclesiasticorum

comitiis schismatici abrenuntiarunt , virusque

evomuere certi hx'relici, qui sub religionis specie

per summuni aliorum contcmptum se Christianos

uuncupabant, ac sacramento ad servandos Eccle-

siae RomamE ritus,et mutato nomine se fratres ap-

pellaturos devinxere. « In nomine Dci ajlerui

crcatoris omnium, et humani generis redemptoris

anno ab ipsius Incarnatione mcciii, domini vero

Innocentii papa; III anno scxto. Nos priores illoruiii

hominum
,

qui hactenus singulariter Chrisliani

nominis pra^rogativa vocali sumus in territorio

Bosna; omnium vice constituti pro omnibus, qui

su[)ra de nostra societale fraternitatis in [Mssentia

domini I. de Cascm. Capellan. summi Ponlilicis,

et Romanfe Ecclesiffi in Bosna propter hoc delegati

prasente patrono Ban. Culin. domino Bosnaa pro-

mittimus coram Deo et sanclis ejus stare ordina-

tioiii et mandatis sanctae Romanae EcclesiLe, tain

de vita et conversatione nostra, quain ipsius obse-

cundare obedientiffi et vivere institutis, obliganles

nos pro omnibus qui sunt de nostra societate, et

loca nostra cuin possessionibiis, et rebus omnibus,

si aliqiio fempore deincc[)S sectati fucrimus ha^re.

' Apud Irinoc. I. vi. Ep. CXL.

ticam pravitatein. In primis abrenuntiamus schi-

smati, quo ducimur infamati, ct Romanam Eccle-

siaiii matrem nostram caput totius EcclesiasticaD

unitatis recognoscimus, elc. d

2k hmocentius et cardinales acjunt cum Ger-

manicB episcopis et principibus pro Otlione. —
Jam ad res Occidentalis imperii noslra detluxit

oratio. Cuin Otho, ut vidimus ', Innocentium pa-

[lam de felici rcrum suarum statu certiorem

fecisset , idibus ille Januariis reddita E[)islola

gratulatur *
: « Nos autcm de tua [irosperitate gau-

demus, et successus tuos proprios reputamus, ut-

pote (|ui planlcB noslrce oblivisci non possumus,

etc. B Additque : « Nos enim quantum nobis per-

mittit Dominus, ultra forte quam credas supra

[iromotionis tuiB negotio vigilamus ». Et quidem
summam i|)sius pro Otlione vigilanliam ac sollici-

tudincm aperlissime ostendunt Apostolica) hoc

anno data; Epistokp, de quibus nunc dicendum.

Igitur cum Trevirensis archie[)isco|)US Innocentio

promisisset, atque jurejurando conQrmasset, in

imperii negotio ad ejus arbitrium se accominoda-

turuin, sjireta sacramenti religione, Pontificisque

dicta ei lege, per summain perfuliam ad [lartes

Othonianas conferre sese renueret, Innoccntius ad

Gemianiae episcopos VI kal. Martii scri[isit ', ut

diebus Dominicis soleuuii ritu e fidelium consor-

tio ejcctus promulgaretur. Quo itein die Pra;ne-

slino e|)iscopo Apostolica; Sedis legaio rescribens',

Germanis archiepisco[iis ct cpiscopis haec adversus

Trevirensem archiepiscopum se jussisse ait. PIu-

rimum autem legatum ipsuin commendat, tuin

quia inter ignotas antca gcntes ct populos lingua

dissonos, quam non noverat constitutus, talem se

verbis recteque f;ictis exhibere uileretur, ut ejus

opera ccrnentes illum ex quo oinne datum opli-

muin ^, et omne donuin perfcctum emanat, gloria

afflccrent, sibi^iue laudes gratesque agerent, quod
Angelum pacis eo niittendum duxisset; tum etiam

quia renuntiato impcralori plurimorum gratiam

comparasset, seque ad rcgem Danorum scripsisse,

ut cum ipse inter illuin Olhonemque focdus coni-

posuisset, confirmafsetque, si ob lianc aliamve

causam in Daniam se conferret, veluti Apostolicas

Sedis legatum benigno vultu, et perhumaniter ex-

ciperet, ejusque consiliis ac monitis acquiesccret

:

postea vero pactiones quasdain inter eumdein rc-

gem et Olhonem, fralresque confeclas Apostolica

auctoritate firmavit. Porro ut in perfidum et con-

tumaccm Trevirensem archiep. vidimus Innocen-

tium animadvertisse, itaarchiepiscopum alterum,

Adolphum scilicet Colonien., quod ab Olhone

maxima existimationis gIoria;que suae jactura ad

Philippum transvolasset, gravissimearguit', utque

ad illius partes iterum se conferat, monet impc-

ratque. IIoc interim spalio calumniatoribus qui-

' Ann. supr.— - Es rcg. liinoL'. Iibeliis snp. w". iinp. Ep Lxxxvii.

— 3 lunoc. cit. Cod. Ep LX\S'l — ' Ibil. Ep. Lxxxiii. — ' Jac.

c. 1. — « Ep. xcix.
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busdam falso spargentihus electionis Ollionis, ac

SiflVidi Ma^untini arcliiei^iscopi Innocentinm pos-

nituisse, ad Germanos principes lia;c scripsit ' :

« Innocentius, etc.

25. 8 Miramur non modicum et movemur,
quod pestilentes quidam fllii tenebrarum, Satanoj

discipuli praenuntii anticliristi, nobisetEccles. Ho-

mana; notam volunt impingere levitatis, tanquam
quod cum multa gravitate statuimus, velimus le-

viter revocare. Nec lioc solo contenti moliuntur

innuere, licet frustra, quod inter nos et fratres no-

stros zclus sit et contenlio, nec sapiamus idem,

sed in ffimulationc et contentione ad ea qua; sta-

tuimuS;, procedamus, cum lantus potius per Dei

gratiam vigeat inter nos charitatis affectus, et tam
insolubile maueat vinculum unitatis, ut sit nobis

cor unum et anima una, sccundum Psalmistam,

ambulantibus in domo Domini cum consensu.

Ipsi autem volentes auctoritati Sedis Apostolicaj

derogare, ac in dubium revocare quod fecimus,

tam super imperii Romani negolio erga cbarissi-

mum in Christo filium nostrum illustrem regem
Olbonem in Romanorum imperatorem electum,

quam super facto Ecclcsioe Maguiitin. adversus

venerabilem fratrem nostrum S.. arcliiepiscopum

Maguntinum, falsas prffisumpserunt litteras exhi-

bere, volentes quosdam cx fratribus nostris a nobis

discordes oslendere, ac animos vestros a consiliis

nostris et monitis revocare. Verum mentita est

iniquitas sibi, quia prajvalere non potuit veritati

flgmentum, cum litterarum falsitas manifesta sit

recte intuenlibus per seipsam, cum nec littera;,

quic tanquam sub nomine noslro missae fuerunt

Pataviensi, Frisingen. Eisteten. episc. pr;esentat;c,

Ecclesia; Romana? stylum redoleaut, nec illa? quae

dicuntur a quibusdam nostris fratribus destinat;e,

fratrum nostrorum sapiant gravitalem, imo tanta

sit iuconcinnitas in utrisque, ut nullus san» men-
tis do ipsis debuerit duhitare. Unde culpabiles se

ostendunt, qui earum procedere occasioiie prasu-
munt. Cum ergo super imperii Romani negotio,

nec super facto Ecclesia) Maguntina; a nostro veli-

mus proposito declinare, universitatem vestram

monemus et exhortamur altentius, et per Ajjosto-

lica vobis scripta mandamus, quatenus super

utroque consiliis nostris et monitis intendatis, sci-

turi pro certo, quod non intendimus ad depressio-

nem imperii, sicut mendaces ali^iui mentiuntur,

sed ad exalt;"itionem ipsius propensius aspiramus.

Datum Lateran. non. April.B Hiictenus Innocentius

ad Germani;e principes.

20. Ad infringendameamdem calumniam, ne
in credulorum nientes irreperet, atque Ecclesiai

gravitati detraberet, si tanla levilate suffragia ad

Philippum detorsisse crederctur, sacercardinalium

senatus litteras ad Gcrmania; priucipes misit, (jui-

bus propositaconceptiauinio doloris oh Germani;c
disscnsiones maguitudine, declaravit Othonis, et

Siffridi causas contra wmulos ab Ecclesia , ut

ffiquissimas probari : aliorum vero ut iujustas ma-
turo consilio esse proscriptas '.

« Litterse cardd. ad univcrsos tam Ecclesiasti-

cos, quam sseculares principes Alemanui;B.

« Tam super imperii Romani scissura quam
super Ecclesiae Maguntin. discordia pio compas-

sionis affectu dolemus, affeclantes utriusque com-
modum et honorem. Cum autem et dominus papa

nobiscum, et nos cum ipso simus per Dei graliam

unanimes et concordes, quoniam ipse nos tan-

quam fratres et filiosdiligit et honorat, et nos eum
tanquam patrem et dominum reveremur, vene-

ramur, mirari cogimur et moveri, quod quidam

homines pestilentes, ullius utique filii qui ab ini-

tio mendax fuit, et in veritate non stetit, sub no-

mine ipsius domini papa;, ac quorumdam ex nobis,

tam super imperii Romani negotio contra illustrem

regem Othonem in Romanorum imperatorem ele-

ctum, quani Ecclesite Maguntinae venerabilem fra-

trem nostrum Sifl'ridum archiepiscopum Magun-

tinum falsas pracsumpserunt litteras exhibere,

volentes super utroque negotio nos discordes

ostendere, ut possent auctoritati Sedis Apostolica;

derogare. Quia vero Deus Romanam Ecclesiam

super flrmam petram stabili soliditate fuudavit,

cujus idem ipsum fundamentum est et fundator,

frustra quis existimat, ut ab iis, qute cum multa

disponit maturitate consilii, profana facilitate re-

cedat, pra3sertim boc teniiiore, quo quantum ho-

niinihus est concessum, non impelu voluntatis

effertur, sed niotu dirigitur rationis, ideoque re-

])rchensibilesevincuntur, quilitteris falsis utentes,

Ajiostolicum moliuntur impedire statum, prffiser-

tim cum hujusmodi litterae tam manifestam ex-

primant falsilatem, ut nemo sana; mentis super

iis debueritdubitare. Universilatem itaque vestram

rogamus attentius et monemus, quatenus tam de

doniino nostro summo Pontiflce, quam nobis ijisis

niliil velitis suspicari sinistri, nec credatis innnis-

sionibus, quae fuerint per Angelos malos, sed sa-

lubribus Romanae Ecck'si;t; consiliis intendatis,

quffi non ad depressionem imperii, sed exaltationem

eJLis intendit. Licet autem aliqui nostrum pro di-

versis Ecclesia; necessitatibus sint absentes, quia

tamen unum et idem eos novimus sentire nobis-

cum, luis litteras cum sigillis omnium qui apud

Sedem Apostolicam praesentes existimus, sub uni-

versitalis nomine destinamus ».

27. Usus pra;terea alia arte Philippus Sueviae

dux, quo studia principum, qui Othoni favebant,

Iabef;ictaret atque infringeret, siinulataque Apo-

stolicaj Sedis gratia suas res stabiliret, spargi late

rumoreni curaverat, Ponliflcem Romanum ad im-

perii coronam eum evocandum Camaldulensium

|iriorem in Germaniam misisse. At l\>ntifex datis

ad Salzburgenseni archiepiscopum litteris, frau-

deni detexit -.

' lip. LXX.XIV. ' Ep. LXXXV. Ep. xc.
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« Iiinocenliu?, etc.

a A(l noslrani noveris audiuntiam pervenissc,

(|U0(1 Sueviic (liix Pli., ut conla |)rinciiium cliaris-

simo in Cliristo filio nostro illiislri regi Ollioni iii

Ronianorum impuralorein electo favontium iiifir-

maret, et ex simulato favore nostro robur aliquod

oblinerel, fecit per Tlieutoiiiam divulyari, quod